Actum in loco Caput de Vicco in casa ipsorum iugalium feliciter.

Signu manibus isto Adam et Solantia iugales qui hanc cartam vendicionis fieri

rogaverunt et eis relecta est.

Signu manibus Martino et Justo seu et Columbo de loco Agna omnes viventes

lege Longobardorum testes.

Signu manibus Johannes qui et Ulmizo dicitur. qui eidem Ade et Solancia

coniuge sua interrogaverunt ut supra.

Nam et ego Adam motarius et causidicus hoc exemplum ex autentico renovavi

ne causa vetustatis consumeretur. et quod inibi vidi et legi. scripsi nec auxi nec

IIllIllll.

Tengo che, dove il Brunacci in questo e in altri documenti ha traseritto isto, ista ecc., si debba

leggere infrascripto, infrascripta ecc., perchè sopra quell' isto e quell' ista dev' essere stata una

lineetta segno di abbreviazione, che si vede anche in altri originali documenti qui riportati.
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N. 1605.

1021. I canonici della ehiesa ali S. Ma,-fino (di Piove) pe,-mtfano /e/-/-eni eon

F',*e//em come.

(Autografo N. 22 dell'Archivio Diplomatico mel Museo Civico di Padova.)

— Actum in villa Plebis feliciter.

Signum manibus suprascriptorum canonicorum et Fredenzonis qui hanc car

tulam commutacionis fieri rogaverunt ut supra.

Signum manibus presbiter Martimus et Iohannes presbiter et Dominicus de Passo

et Ardicione qui super ipsas res ad providendum accesserunt ut supra.

Signum manibus Ariprandus Gerlo Iohannes Dominicus de Passo testes.

Signum manu Iustinus presbiter.

Ego Litefredus notarius scriptor huius cartule comutacionis post traditam com

plevi et dedi.

Questo documento che proviene dal Capitolo di S. Martino di Piove non è leggibile in gram

parte.

A tergo reca in caratteri del secolo XVII: 1021. Indictione 4.* Martinus presb. et Iohannes presb.

ordinarii ecclesiae S. Martini deputati a reliquis canonicis permutant quaedam bona cum quodam

Hodenzone (Correggi Fredenzone).

N. 10G.

1021, Luglio. Maria q. Domeníeo di I'odire,</ο dona un pe<3o di ferreno ai

c/t/aomici de//a ca/fed,sale.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. II, Padua, N. 3.)

In nomine domini nostri Ieshu Christi Einricus gratia Dei imperator augustus.

ano imperii ejus Deo propicio ic in Italia nono. mensis Iulius. indicione quarta. Ca

monica sancte virinis Marie que est infra civitate Patavi ego Maria femina filia quon

dam Dominico de Rodiverto que profesa sum ex macione mea legem vivere Romana

aufertor et donatur (sie) ipsius canonica presens presentibus dixi. Quisquis in sanctis

ac venerabilibus locis et in suis aliquit contulerit reibus iusta auctoris vocem in oc

seculo centuplum acipiat insuper cot (1) melius est vitam posidebit eternam. Ideoque

ego que supra Maria dono et aufero in eadem canonica a presenti die pro anima mea

marcedem. it est pecia una de terra aratoria in fine de Patavi in loco qui dicitur

Purcilla que cerni fine da uno latus Petro de Cimano (2). de alio latus Andrea. da

uno caput ipsa canonica. Que autem suprascripta pecia de terra iuris meis qualiter

superius legitur una cum acesione et ingreso seu cum superioribus et inferioribus

suis qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eadem canonica dono et aufero

et per presentem cartulam offersionis mee ibidem abendo confirmo faciendum exinde

pars ipsius canonica a presenti die proprietario nomine quidquit volueritis sine omni

mea vel heredibus meis contradicione. Qui quidem spondeo atque promito me ego
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qui supra Maria una cum meis heredibus pars ipsius canonica aut cui pars ipsa ca

nonica dederit infrascrita aufersio qualiter superius legitur in integrum ab omni

omine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si pars ipsius canonica exinde

aliquit covis ingenium subtragere quesierimus, tunc in duplum eadem aufersio ut

supra legitur pars ipsius canonica restituamus. sicut pro tempore fuerit meliorata

aut valuerit sub estimacione in consimili loco. et nec mihi qui supra Maria liceat

ullo tempore nolle quod voluisem et quod at me ic semel factum vel conscribtum est

sub ius iurandum inviolabiliter conservare promito. Anc enim cartulam aufersionis

dioturnis temporis firma permanea atque comsista inconvulsa com (sie) stipulacione

subnixa. - -

Actum infra civitate Patavi feliciter.

Signum manus suprascripta Maria que ac cartula aufersionis fieri rogavi ut

supra eique relecta est.

Signum manibus Bonfilo. Arzenaudo. et Rudiverto. et Ingo filio ejus vivente lege

Romana testes.

Signum manibus Adam de Rudiverto. et Honesto Gastaldo totis rogati testes.

Ego Berardus notarius sacri palatii scribtor hujus cartule aufersionis postradita

complevi et dedi.

(1) quod. — (2) Vedremo questo Pietro de Cimano apparire anche in seguito nel documento

N. 119. Erroneamente l' Orologio lesse Petro de Cumano, credendolo spettante alla famiglia dei Cu

mani ragguardevole poscia in Padova (Diss. II, p. 88).

N. L O G.

4024. Ottone (Orseolo) doge di Venezia guarentisce a Maurisio q. Tribuno

ÀMemo la proprietà dei beni posti in Chioggia minore fino alle case di Conche.

(BRUNAcci da un codice cartaceo di Tommaso Termanza.)

In nomine domini Dei eterni mensis madii indictione septima Rivoalti. Plenam

et....... securitatem mitimus mos Octo divina favente gratia dux cum meis succes

soribus tibi Mauritio filio bo. do. Tribuno Memo ducis et suis heredibus de totis pro

prietatibus quas tu in simul cum matre tua juverit de Vitali egregio patriarchae

sanctae Gradensis ecclesie filio bo. do. Petri duci Candiami per donationem cartam

quam ipse vobis fecit. sicut in ea legitur de quanta ipse habuit ex successoribus suis

de iam dicto defuncto patre tuo tam in Clugia minore quam in totis finibus usque ad

casas de Conca. quod iam dictus defunctus pater meus pro offersionis carta dedit a

prenominato Dei monasterio cum sic in ipsa offersionis carta legitur cum omnibus

pertinentiis suis. quantum ad illam medietatem pertinet tam campis, pratis. silvis.

pascuis. tumbis. hortis. rivolis. paludibus et canetis cum omni aucellatione. vena

tione. piscatione cum capitibus et lateribus suis. cum acessu et egressu per terram

et per aquam et cum omnibus suis adiacentiis seu et pertinentiis secundum in ipsa

carta legitur quam Vitalis patriarcha fecit per donationem cartula sicut in ea con

tinetur ......
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Mi accordo col Brunaeci, il quale registra questo documento all' anno 1024, perchè il doge Ot

tone Orseolo governò dal 1008, ovvero 1009, al 1026.

MN. LI O$.

1024, 30 Dicembre. Albina e Adamo q. Gioranni vendono a Severo di Pietro

un pe33o di terremo in Ar-:ere di Sacco.

(BRUNAcci dall' autografo nell' Archivio Castellano o Patriarcale di Venezia )

In nomine Dei et savatori nostri Jhesu Christi. Einricus gracia Dei imperator

obgustus amno inperii eius Deo propicio ic in Italia anno decimo. tercio Kalendas

ienuarius indicione setima. Constat nos Albma et Adam filius quondam Johannes qui

profeso sum ego ipso Adam ex macione mea legem vivere Langobardorum et pro

fesa sum ipsa Albina ex nacio sua legem vivere romana accepissem sicuti et in pre

sencia testium accepimus nos ad te Severo filius Petro inter argentum et alias res

valente usque in solidos decem finitum precium pro pecia una de terra cum silvas

super se habente iuriis nostris quam nos abere visi sumus in comitatu Tervisionense

et in fine Sacisica in loco fundo prope Argere. et est pecia ipsa de terra cum silva

super se abente per mensura iuxta de uno latus per lognitudine de ambobus late

ribus perticas de pedes duodecim ad ectensis (1) brachiis mensurata viinti et quinque

et pedes novem. quidem uno caput perticas viinti et trecs. da alio caput perticas

quatuordecim. coerit ei da una parte fosa antica abente et da alia parte arzere antico

percurente. quidem uno caput sui consortes abente et da alio caput fossa antica aia

cente. si ibeque aliis sunt quoerentes. Que autem suprascripta pecia de terra cum

silva super se abente iuriis mostris supradicta una cum accesione et ingreso seu cum

superioribus et inferioribus suis qualiter superius mensuras et coerencias legitur in

integrum ab ac die tibi cui supra Sevro (2) pro suprascripto precio vendimus. tra

dimus et mancipamus. nulli alii vendictas. donatas. alienatas. obnusiatas vel traditas

nisi tibi. et facias exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut cui tu dederis iure

proprietario nomine quitquit volueritis sine omni mea et heredum nostrorum con

tradictione. Quidem et spondeo adque promitimus nos corum (3) supra Albina et

Adam una cum nostris heredibus tibi cui supra Severo tuisque heredibus aut cui tu

dederis suprascriptam peciam de terra cum silva super se abente qualiter superius

legitur in integrum ab omni omine defensare. quot si defendere non potuerimus aut

si vobis exinde aliquis per quodvis ingenium subtragere quesierimus. tuc in du

blum eadem vendicio vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut va

luerit sub vestimacione (4) in consimile loco. Et nec mihi cui supra Albina licead

ullo tempore nolle quod voluit. se (5) quod a me semel factum vel conscriptum est

inviolabiliter conservare promitimitto (6) con stipulacione subnixa. Et nihil nobis et

ipsum precium dare debes dico.

Actum in Plebe feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Albna et Adam qui anc cartam vendicionis

fieri rogaverunt et suprascripto precio acceperunt eique relecta est.
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Signum manibus Johannes filio Penzo et Leo de Benedito et Petro Supiglo

omnes lege viventes Langobardorum testes.

Signum manibus. . . . . - - - - -

Ego Albini notarius sacri palacii scribtor iuius (7) carte vendicionis postradita

complevi et dedit.

(1) eaetensis ; (2) Serero ; (3, quorum ; (4) estimacione ; (5) sed ; (6) promitto ; (7) huius.

N. 1®®.

1025, 1 Settembre. Tiso ed E/ica (da Camposampiero) cendono a Guarnc/io

//'e masserie poste in Marosfica.

(BRUNACci dall' autografo nell' Archivio del monastero di S. Felice di Vicenza.)

In nomine domini Dei eterni. Anno ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo.... XV. primo die de mense september. indictione octava. Constat nos

Tiso et Elica iugalibus que profesa sum ego ipsa Elica ex macione mea lege vivere

Longobardorum. set nunc pro ipso viro meo lege vivere salika. ipso namque iugale

et mundualdo meo mihi consenciente et subtus confirmante. et iusta legem meam

juna cum noticia de propinquioribus parentibus meis cuius supra Elicae. i sunt Vi

lano et Ariprando germanis meis. in corum presencia et testium certa facio pro

fesione et manifestacione quod nulla me pati violencia ad quempiam omine. nec ab

ipso iugale mundoaldo meo nisi mea bona et spontanea voluntate. acepisemus nos

comuniter sicuti et in presentia testium accepimus mos ad te Warnerius qui est

habitator in castro Pedaola inter argentum et alia re valaente liberas quarainta de

Verona finitum precium. sicut inter nobis convenit pro masaricias trex cum omnia

suarum pertinencia iuris nostri. quas nos abere visi sumus in comitatu Vicentino in

loco et fundo Marostica. a locus a dicitur Planicia et in costa de Molvena. secundum

quod sunt rete (1) per ipsi masari. Prima masaricia in iam dicta costa que fuit do

nicata de Walcauso et est recta et laborata per Martino Zoto libero omine. Secunda

est reta et laborata per Iohannes libero omo. Tercia in loco Planica que est recta

et laborata per Viviano masario libero omo —

Actum in colo Rampone feliciter.

Signum manuu suprascriptorum Tiso et Elica qui ad iugale sua consensi ut

supra. -

Signum manuu Conrado et Fulco et Wiperto. . . . . . . . dal Colo et Alberto et

Gausilimo de Planicia testestes (sic).

Quidem ego Ugo notarius sacri palacii hanc vendicionis cartulam scripsi posstra

dita complevi.

Non mi fu dato di rinvenire l* autografo che vide il Brunacci. Invece che millesimo XV si legge:

nuil . . . . . . XXV nella copia fatta dal Vigna mel secolo scorso, la quale si trova a p. 15 del vol. XI

del suo Zibaldone ms conservato mella Biblioteca Comunale di Vicenza,

(1) recte. -

SECOLO XI. - { 1,§

\. 1 1 (!).

1025, 1 Novembre. Co/-/'a/lo II , e confer-ma al monastero dei SS. Ilario c

Benedetto i possedimenti e prícilegi accordati da' suoi antecessori.

(Copia del secolo XIV nel lib. X£V, p. 5, S. Gregorio nell' Archivio di Stato in Venezia.)

Privilegium domini Coradi secundi Romanorum regis pro S. Ylario.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus superna ordinante provi

dentia rex. Si ecclesiarum operam nostra regali potentia curamus regi et gubernari

ab omnipotente Deo nos hic et in futura vita remedium anime nostre recipere procul

dubio credimus. Igitur omnium sancte Dei ecclesie nostrorumque fidelium presentium

et futurorum comperiat universitas qualiter domnus et venerabilis abbas Bonus no

mine sanctarum Dei ecclesiarum Ylarii et Benedicti de partibus Venecie in finibus Ri

voaltensi iuxta flumem Une nobis suum eodem modo misit legatum Johannem Mau

rocemum nostri regiminis magnitudinem petentem atque precantem. quatenus nos pro

Dei amore animeque nostre remedio ac nostri regni stabilitate per nostre auctoritatis

preceptum eisdem sanctis ecclesiis id corroborare et confirmare dignaremur quod

a Karolo vetustissimo imperatore et successoribus suis videlicet primo. secundo ac

tertio Ottone et Henrico imperatore nostris predecessoribus he eedem ecclesie usque

ad nostrum tempus tenuerunt. Ipse etiam illustris legatus id ipsum preceptum ante

nostram detulit presentiam in quo continebatur qualiter. iidem sancti imperatores

supranominati eisdem ecclesiis concesserunt et confirmaverunt possessiones et vilas

et bona acquisita ab imperatoribus et regibus predecessoribus nostris ex quibus

duximus hic exprimenda vocabulis. Primo colonos duodecim in Pladano et Cere

saria cum capella in homore sancti Petri fundata cum decimis supradictarum vila

rum ad ipsam pertinentibus capellam. sive cum vineis. terris. silvis. campis. pratis.

pascuis. paludibus in dicto Pladano constitutis. cum ripatibus. tolomeis. quarantesimis

et cum omnibus ad predicta loca pertinentibus. Obtulit etiam idem nuntius et legatus

donationem quandam factam per duces et commune Venecie in qua continetur quo

modo donationem fecerunt abbati sancti Servuli Johannes nomine presbiter et mo

machus de capella quadam in honore sancti Hylarii confessoris fundata super flumine

quod dicitur Une cum suis territoriis. finibus ac terminibus et cum omnibus appen

«liciis vel adiacentiis suis. quod est per totum circumdatum lateribus. idest a flu

mine quod dicitur Clarino descendente inter Portum et Gambarariam ad canale de

Lova. ac deinde in Seuco et usque in paludibus aquis salsis. Similiter a predicto flu

mine Clarino descendente ad locum ubi dicitur Aurilia et finalibus descendente per

canale quod dicitur Avesa perexiente in supradicto flumine Ume ac deinde percur

rente usque in paludibus similiter tribus milibus aquis salsis. Legebatur autem in

quodam alio precepto quod idem Karolus supradicta loca Pladanum et Ceresariam

cum capella in honore sancti Petri fumdata per commutationem accepisset a sancte

Tarvisine ecclesie antistite Landolo momine cum predesignatis atque descriptis late

ribus. horum uno latere firmante insula que dicitur Pisniga. alio latere in Tercola.

fercio latere in Strata. quarto vero latere in ipso vico Platano. Insuper legebatur

CODICE I) I pL0MATiCO pAD0vAN(). ] {)
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in eodem precepto quod ipsam a Karolo factam oblationem primus et secundus et

tercius Otto et Henricus supra nominatis ecclesiis per sui precepti confirmacionem

lederunt atque imperiali potentia habendum inviolabiliter confirmaverint. Nos autem

I)eum timentes et ipsum illustrem legatum iusta petentem cernentes et precepta au

gustorum observantes. confirmamus et corroboramus per hoc nostre regalis aucto

ritatis preceptum eisdem ecclesiis rectoribusque earum prenominata loca cum decimis

predictarum possessionum et capella. Jubentes ergo terribiliter precipimus ut nullus

episcopus Tervisianus aut aliqua alia persona magna sive parva predictis ecclesiis

ministrantes inquietare. molestare et de supradictis locis disvistire presumat. His

igitur supranominatis locis a nobis his ipsis ecclesiis concessis et per nostri precepti

confirmationem inviolabiliter confirmatis supradictorum precessorum nostrorum ma

gnorum imperatorum facta per omnia equiparantes pro anime nostre remedio no

strique regni stabilitate ac petitione supradicti legati per presentem paginam pre

cepti eisdem ecclesiis concedimus et confirmamus curtem unam et villas. videlicet

viginti massaricias in Flexo. Fossalovaria et Perarolo cum pratis et silvis et decimis

ad predictas possessiones et villas pertinentibus. Et viginti quatuor massaricias que

sunt apud sanctam Mariam de Pedraga cum supradicta capella. curtem unam que

vocatur Trisegoli et aliam que dicitur Aureliaco cum decimis suis que sunt in comi

tatu Tervisiano. cum omnibus appendiciis suis et cum universis ad predictas villas

et possessiones pertinentibus. Hoc precipientes et regali imperio confirmantes ut

(lehinc nullus dux. marchio. comes. patriarcha. archiepiscopus aut hic episcopus Tar

visinus vel aliquis successor ejus de cunctis supra per ordinem nominatis aut de

cunctis omnibus aliis possessionibus et vilis a quibuscumque viris prescriptis sanctis

ecclesiis legaliter attributis predictis ecclesiis famulantes disvistire presumat —

Signum domini Conradi invictissimi regis.

Ugo cangellarius domini Arabonis archicapellani recognovit.

I)ata Kal. novembris. indictione octava. ammo dominice incarnacionis MXXVIII.

anno vero secumdo domimi Conradi regis. Actum Botvoldem feliciter amen.

Tengo che il copista abbia aggriunto al millesimo il N. III, perchè si è fatto anche lecito (co

stumue non insolito a que' tempi, come ho detto innanzi) d' intrudere nel diploma i beni di Fossalo

vara, Fiesso, Perarolo, Peraga che pervennero nel 1028 al monastero di S. Ilario, ciò che risulta dal

documento che sta qui al N. 121. Manifesta chiaramente codeste arbitrarie aggiunte il numero (octaro)

dolla indizione, ch'è seritto in lettere e non in cifre, e che risponde all' anno 1025, non al 1028.

N. 1 ■ ■ .

1026, 27 Febbraio. O, so resco ro di I'a(loca dona (e/','enz a/ monasfe, 'o (!)

N. I'je//*O.

(Copia del secolo XII, N. 3043 dell'Archivio Corona nel Museo Civico di Padova.)

In nomine sancte Trinitatis. Regnante domino nostro Ieshu Christo. Anno incar

nationis ejus MXXVI. Indictione VIIII feliciter III. Kal. Mar. Cum sederemus in

laubia ante sancta Maria. astitit bonitas Ieshu Christi domini nostri in corde Ursoni

episcopi, quod omne bonum ab ipso consistit. ut erigeret sanctum Petrum in palatio
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a bonorum hominum consortio relevatum. ut die noctuque laudes divina ibilem con

creparent. innumeris orationibus resonamtes. ad purgationem peccatorum in gaudio

angelorum. Sic ut premissum est bonitas (livima in pectore prefati episcopi perflorens

multimoda germine constiterat. ad refocilandum. ad sustinendum. et glorificamlum

I)eo. sanctisque servientes. locumque continentes. et quod ad hoc pertinet facientes.

Quatenus monasterium facimus de monachabus. pro presenti. preterito. et futuro

rege. et duce sive principes. clero ac populo. ut omnes file vivant in Christo cui

serviunt ut dignum est coronentur in celo. ubi et mos miseris peccatis. clerus, populu

sque atque propinqui aliquantulam porciunculam habere possimus. ubi omnes magni

consistunt Deo concedente. damus medietatem IBurzimige ecclesiae adherente. et no

mine Contra (1) in integrum. cum fluvii aqua inter iacentem. et cum sua apostolorum

aecclesia. qui est constructa prope ponte qui dicitur Vicentino. cum ipsa terra qui ad

presentem habent et excuti possunt. et massaritias tres in civitate Patavi qui rectas

et laboratas sunt per liberos homines. idest Everardus qui dicitur Brazopleno. et Vi

tale Presel. et Martino qui dicitur I)eganello. et duos famulos. idest Dominico filio

Iusto et Silbolo filio Iul. et molendino uno ad ponte Vicentino. Omnem terram et

omnem decimam de plebe sancti Laurenti de Capite silve quod pertinet ad ipsum

episcopatum. et terram et decimam de plebe sancte Mariae de Arquada similiter. et

totam decimam de Montagmana similiter. et decimam de Villa nova quae dicitur Bur

zigana similiter. et decimam de villa que dicitur Sarmelaula similiter. et curte et

plebe qui dicitur Ivernus. omnia in integrum. anteposita ordinatione presbiteri. Haec

autem suprascripta notum sit omnibus hominibus ex praecepto canonum. quod li

citum est cuique episcopo sic peragere ad divinum ministerium sicut suprascriptum

est. ego in Dei nomine ejusque gratia Urso episcopus offero. trado. do cum gratiarum

actione suppliciter. humiliterque atque devotissime gaudibundus atque benignus. ipsas

res. et ipsas lecimas suprascriptae ecclesiae sancto Petro nomine apostolorum prin

cipi et ad ipsas ancillas Dei servientes ibi iugiter. quod fit in exultatione omnium

sanctorum. Que autem suprascripta volumus et confirmamus sub testibus subscriptis.

et ut verius credatur propria manu subtus firmavimus. habeat ipse sanctus Petrus

apostolus in aeternum. u: serviant ibidem sancte monache cum sua abbatissa nomine

Marina cum suas successores Deo sanctisque regulariter usque in finem saeculi. con

tradictione omnium remota. Si quis ergo contra hanc nostram ordinationem inrum

pere vel infringere vel imminuere extra rationem corrumpere voluerit. ut apostolus

ait. habeat anathema maranatha. Hamc autem ordinationem in suo statu permaneat

in saecula saeculorum.

Actum in civitate Patavi in mansione episcopali que dicitur Laubia.

Ego Urso venerabilis episcopus hanc offersionem a me factam m. m. ss. qui et

rogatus Dei gratia pontifex unius al. apochrisiarius apostolicus.

Ego Bernardus archidiaconus sancti Pataviensis ecclesiae huic descriptioni hac
concessu consensi et subscripsi. •

Ego Io presbiter m. m. ss.

Ego Marinus presbiter m. m. ss.

Ego Adelbertus presbiter m. m. ss.

Ego Leo presbiter m. m. ss.
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Ego Eribertus presbiter m. m. ss.

Ego Rogero presbiter m. m. ss.

Ego Bonizo presbiter m. m. ss.

Ego Ioannes presbiter m. m. ss.

Ego Vitale presbiter m. m. ss.

Ego Imo presbiter m. m. ss.

Ego Dominicus presbiter m. m. ss.

Ego Albericus presbiter m. m. ss.

Ego Iuba diaconus m. m. ss.

Ego Iohannes diaconus m. m. ss.

Ego Andreas diaconus m. m. ss.

Ego Eldinus presbiter atque cancellarius sancte Pataviensis ecclesiae ex ius

sione eiusdem domini Ursoni episcopi consensu cunctorum sacerdotum et levitarum

hanc cartulam ordinacionis rogatus scripsi et post tradita complevi.

Ho tratto dal Codice del Brumacci alcune parole ora non più leggibili in qnesta pergamena.

II, Cont, &.

N. ■ ■ %.

1026, 17 Aprile. Lazaro q. Martino cende a Giovanni q. Petrone Bertani

ttn pe<3o di terreno mel luogo chiamato Clusella della Saccisiea.

(Autografo nella Busta Pergamene, Scuola di paleografia, dell' Archivio di Stato in Venezia.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihesus Christus millesimo viesimo sesto

quintodecimo Kalendas maii indictione octava. Consta me Lazaro filius quondam

Martino.... tans de Capud de vico qui profeso sum ex macione mea lege vivere

Langobardorum accepise sicuti et in presencia testium accepit a te Iohannis Con

seprino filius quondam Petrone Bertani per argentum et alias merces valentes soli

dos venti finitum precium pro pecia una de terra aratoria et in parte siva (1) iuriis

mei quam abere viso sum in comitato Tarvisionense. et in fine Sacisica in loco qui

nominatur Clusella — Actum in Capud vico feliciter. -

Signum manuum suprascripto Lazaro qui anc cartulam vendicionis scribere ro

gavit et omnia suprascripta et ei relecta est. -

Signum manibus Sigoverto et Iohammes Brentano et Paso omnes viventes lege

Langobardorum rogati testes. -

Signum manibus Petro de Uda et item Petro filio suo ..... qui anc cartulam

vendicionis rogati testes.

Ego Dominicus notarius scriptor huius cartula vendicionis pos tradita complevi

et dedit.

(1) silra ?
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N. 1 13B.

1026, 14 Maggio. Anto o Antone q. I^em3ome dona alla chiesa di S. Maria

catted, ale) di Padora due pe3:i di terreno posti in Porciglia.

(Autografo nell' Archivio Capitolare di Padova, t. I, Padua, N. 4.)

Anno ab incarnatione domini nostri Jeshu Christi milesimo viesimo sesto quar

todecimo die mensis madius indicione mona. Ecclesia beate Marie virinis sita intra

hanc Patavense civitate ego Anto filius quondam Penzoni qui profenso sum ex ma

cione mea legem vivere romana aufertor et donator ipsius clesie presens presentibus

dixi — Ideoque ego qui supra Anto dono et obfero in eadem clesia sancte virinis

Marie a presenti die pro amime mee mercede. it est pecias duas dé terra iuriis meiss

quam abere viso sum infra comitatu Patavensis et in loco ubi dicitur infra civitate

Patavi et in Purcigla. Et est prima pecia de terra casaliva que iacet infra civitate

Patavi prope flumeselo et est per mensura iusta per lognitudine da ambabus lati per

ticas quinque et da ambabus capitibus perticas duas et pedes decem. coerit ei da una

parte terra Leo presbiter abente et da alia parte terra Penzone abente. quidem uno

caput terra Inselmo abente et da alio caput via percurrente. In secundo loco qui di

citur Purcigla et est pecia ipsa de terra arato per mensura iusta per lognitudine da

ambi lati perticas treinta et da ambabus capitibus perticas quinque et dimidia. coerit

ei da una parte terra canonica sancte Marie abente et da alia parte terra Aredaldo

abente. quidem uno caput terra Johannes de Geno abente et da alio caput via per

currente. si ibeque aliis sunt coerentes — Anc enim cartulam obfersionis me paimam

Albini notarius tradidit et scribere rogavi in qua et subter confirma testibusque ob

tulit roboranda. .

Actum infra civitate Patavi feliciter.

Signum manus suprascripto Anto qui ac cartam obfersionis fieri rogavit et eique

relecta est. '

Signum manibus Petro de Semano et Sulverto Liutolo et Felise omnes lege vi

ventes romana testes.

Signum manibus Arnallo et Grimaldo testes.

Ego Albini notarius sacri palacii scribtor uius cartule obfersionis postradita

complevi.

N. L 14.

1027—94. Testimonianse che à ceseorù di Padova Orso, Bernardo, Odelrico

e Milone esercitarono affi di gjurisdizione ecclesias/ica sulla chiesa di Limena.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t., I, Vescori, N. 12.)

Tedaldus de Presbitero tale testimonium perhibet. ego vidi presbiterum Ioha

nem et alios clericos liminenses venire ad capitulum et consecrationem Odelrici epi

seopi et Milonis episcopi. et infamtes Limene crismate consecratos ab eosdem epi
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scopos. Aldinus de Vicoaltikerio ita testatur. Ego vidi presbiterum Iohannem factum

archipresbiterum de Limena per Milonem episcopum. et vidi Ugonem clericum de

Vico Altikerio tenere synodum in Limema cum archipresbitero liminensi per Milonem

episcopum. et ab eo accipere crisma. Adam de Baron . . . . . . . . ego vidi episcopum

paduanum benedicere et ponere altariolos in eadem ecclesia facta ....... ationem

propter quodam homicidium. et ibi crismavit quatuor meos pueros et universaliter

super omnes crismandos crisma posuit. Prandus. Ego ivi sepius rogatu clericorum

liminensium ad episcopum paduanum pro petendo crismate. et........ Martimus de

Amico. Ego vidi presbiterum Martinum de Oliza diaconum in domo patris mei fratris

sui ire ad episcopum paduanum et reverti presbiterum et tenentem liminensem ec

clesiam per episcopum paduamum sine ejus inquietudine. et clericos paduanos judi

cium mittere de quadam muliere criminata propter quodam maleficium et vidi majo

rem partem clericorum liminensium et majorem partem populi ire ad paduanos cle

ricos et exire de excomunicatione in qua erant ab eo positi. et scio me et plurimi

pueros in Padua crismatos. Ingelerius de Vicodearzere. Ego vidi Robertum faven

tinum episcopum rogatu episcopi paduani consecrare ecclesiam liminensem et quon

dam . . . . . . . Kerium de Camisano contradicentem sibi consecrationem non ab alio

sed per se et suos consortes. et episcopum respondentem se non auferre velle ali

quod ius sed consecrare velle eandem ecclesiam per episcopum paduanum. et audivi

avum meum dicentem se in tempore Odelrici episcopi verberasse quemdam mulierem

convictam facto iudicio propter ........ paduanis. quodam ad ...... e ...... a

clericis paduamis. et deinde semper esse ...... paduani episcopi. Bellinus. Ego vidi

clericos liminenses cum archipresbitero suo venire ad Milonem episcopum ad capi

tulum et consecrationem et recepere ab eo crisma et ordinationes...... Adelardus.

Ego vidi clericos liminenses in tempore Odelrici et Milonis episcopi accipere ab eis

crisma et ordinationes. et oleum. et ad capitulum venire et sepius hospitatus fui in

eadem ecclesia cum legato episcopi uti in sua ecclesia. Walvultus filius de Martino

de Arnaldo. Ego scio me et multos pueros liminenses crismatos a Bernardo paduano

episcopo et post eum esse clerici Limine obelientes Odelrico et Miloni episcopos et

recipientes ab eis crisma et oleum et consecrationes. Iohannes de . . . . . . Ego vidi

clericos liminenses obedire Miloni episcopo ut proprio. et Robertum faventinum ro

gatu ele...... consecrare liminense ecclesia . . . . . . Ecl. . . . . . Ego . . . . . . COnSé

crare per Robertum evocatum ....... domino electo . . . . . . . illo consecrationi in

trare...... Retolo. Petrum electum avocasse Robertum . . . . . . Cum illa consecra

tione adesse. Grimaldus de Ungarello . . . . . . et testatur. Lemizo capellanus testatur

ac offersionem ibi...... Adelarlus de Telleto. Ego vidi patrem meum tenentem de

cimas li....... et honoris quod habebat de ea ecclesia per ....... episcopum et

postea per Odelricum et postea ego tenui per Milonem. et successores ejus — Scio

Ramfredum filium Ugeri tenuis...... decimam et audivi et vidi homines qui inter

fuerunt consecrationi liminensi ecclesiae factae ab Urso paduano episcopo et scio

Bernardum episcopum consecrasse ecclesiam de Tilieto et vidi quosdam qui tenebant

decimam non per paduanum episcopum esse placitatos a Milone episcopo et possi

dentes vero per paduanum episcopum mumquam inquietatos fuisse.

;

.
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Questo documento s, nza data, che si riferisce al periodo di tempo sopra notato, reca nel suo

tergo 1' anno 1123. In cambio, nell' indice dell'Archivio Capitolare ove si conserva, è stato datato

coll' anno 1144.

N. 1 ■ 5.

* 1027, 3 Maggio. Corrado II imperatore conferma a! Capitolo della catte

d,rale di Padova, â possedimenfi e pręci/egi.

(Dalla copia autenticata del sec. XIV nel tomo Negro, Privilegia, p. 3 dell'Archivio Capitolare.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Si sacris et venerabilibus locis comoda libenter im

partimus. et congrue more sequimur predecessorum. et id nobis ad eterne salutis

premium proficere non ambigimus. Quapropter omnium fidelium sancte Dei ecclesie

nostrorumque presencium scilicet ac futurorum comperiat industria Albini Bruno et

Alaningerio Urso venerabiles episcopos dilectissimosque nostros fideles nostram hu

militer exorasse clemenciam. quatenus pro Dei omnipotentis amore et remedium ami

me nostre omnia precepta que ab antecessoribus nostris seu universa instrumenta

cartarum que a fidelibus viris sancte Pataviensis ecclesie nuper collata sunt. nostra

auctoritate comprobare dignaremur. Quorum precibus tam pro Dei amore quam pro

ejusdem ecclesie veneratione libenter assensum prebentes. omnia que per precepta

aliorum regum vel imperatorum. nec non que per cartarum instrumenta eidem eccle

sie dudum a fidelibus viris oblata sunt. per hanc nostram auctoritatem prefate sancte

Patavensis ecclesie confirmamus. nec non statuimus ut canonici eidem in ecclesie ser

vientes nunc et sequaces illorum liberam habeant cum consensu episcopi qui pro tem

pore fuerit potestatem de omnibus que illis iuste et legaliter pertinere visa sunt aut

visa fuerint inter se ut consuetudo fuit dividendi. omnium potestatum contradictione

remota. videlicet de decimis civitatis per omnia cum titulis atque cum villis suis ad

eandem civitatem pertinentibus. In primis villa que dicitur Limena et villa que di

citur Arzere et Auticheria et Turre de Noenta. et villa que dicitur Bergani de Ron

calia (1) et Roncholiuteris et villa que dicitur Casale et alia que dicitur Publiciano

et villa que nominatur Albignasica et Maserata et Roncone et Burcigana et Serme

daula et altere ab eamdem civitatem pertinentibus. nec non et terciam portionem

ripatici ripe et toloneum ejusdem civitatis seu de cunctis illis legaliter pertinentibus

et evenientibus. omnium hominum inquietudine remota. Concedimus etiam eidem ec

clesie ut nullus dux. marchio. comes. vicecomes. sculdassio. gastaldio. decanus. vel

quislibet publice partis minister in rebus et possessionibus prelibate ecclesie tam intra

civitatem quam extra aliquam audeat inferre molestiam. Nullus etiam hominibus res

sidentibus in possessionibus beate Marie virginis et sancte Iustine aliquam inferant

calumpniam aut ab eis aliquid exhibiciones vel injustas redibiciones exigere pres

summat. Nemo etiam eos distringere aut pignorare presumat. aut per aliena placita

ventilare audeat nisi in presencia episcopi qui pro tempore ipsius ecclesie prefuerit.

Nulla denique magna parvaque publice actionis persona eos ostiaticum facere com
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pellat. aut iam dictam ecclesiam vel suos homines toloneum. ripaticum. aquatieum.

vel aliquod quod publice parti pertinere debet. aliquam occasionem dare compellat.

Regali etiam censura sancimus. ut nulla publica persona nullusque officius de mer

catis vel castellis super quascumque res et possessiones iam dicte Patavensis eccle

sie. que constructe esse videntur aut in antea construentur. tolomeum aut aliquam

functionem publicam exigat. Sed liceat eamdem ecclesiam cum omnibus suis pertinen

tiis et castellis, atque massariciis. mercatis ac reliquis possessionibus suis mobiljbus

et inmobilibus ac familiis suis utriusque sexus libellariis vel cartulatis vel comenda

ticiis. nec non ad eandem ecclesiam confugientibus sive cum omnibus ad se pertinen

tibus securo ac pacifico ordine permanere per hanc nostre concessionis et confirmatio

nis preceptum absque calumniam. minorationem vel contraditionem cujusquam. Con

tra quod nostre donationis seu corroborationis preceptum si quis quomodocumque

insurgere temptaverit. sciat se compositurum auri optimi libras centum. medietatem

camere nostre et medietatem prelibate canonici sancte Patavensis ecclesie. Quod ut

verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur manu propria roborantes de

sigillo nostro subtus sigillari iussimus.

Signum domini Conradi invictissimi imperatoris augusti. -

Ugo cancellarius vice domini Arinontis (2) archiepiscopi. et archicanzellarii re

cognovit.

Datum anno dominice incarnacionis M vicesimo septimo. regni vero domini

Chuonradi regnantis tertio. imperii ejus primo.

Actum suburbium Ravene V. non. maii. indictione X. feliciter. Amen.

(1) Bisogna leggere Turre et Noenta, Bergani et Runcalia. L' amanuense erroneamente copiò de

per et. Si vegga il diploma di Berengario del 918 (31). — (2) Parimente il copista trascrisse erronea

mente Arinontis per Aribonis Maguntinì che risulta da altri diplomi di Corrado.

N. 1 1G.

1027, 21 Maggio. Corrado II imperafore conferna al monastero di S. Zac

caria di Venezia la proprietà della corfe di Petriolo eom la chicsa dei SS. To

maso e Zenone in Momselice ecc.

(Copia della fine del secolo XII nella Busta 88, S. Zaccaria, dell'Archivio di Stato in Venezia.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chonradus divina annuente clementia

Romanorum imperator augustus — Idcirco omnium fidelium sancte Dei ecclesie mo

strorumque presentium ac futurorum devotio moverit qualiter Vita abatissa mona

sterii sancti Zacharie in finibus Venetiarum constructi prope palacium per Petrum

archidiaconum nostram addit clementiam quatenus pro Dei amore et remedio anime

nostre idem cenobium — in finibus Montissilicani positam in villa que Petriolo num

cupatur una cum ecclesia in honore sancti Thome et sancti Zenonis. Similiter et aliam

cortem positam in loco qui dicitur Coma una cum ecclesia ad honorem sancte Marie

cum omnibus suis pertinentibus. Et in Sacco et in Lupa et in Liquenza et in Lau

rentiaca una cum ceteris terris — -

Signum domni Chonradi serenissimi imperatoris augusti.
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Ugo camcellarius vice domni Aribonis archicapellani recognovi.

Datum XII. Kalend. iunii indictione VIIII ammo dominice incarnacionis MXXVII!

anno autem domni Chomradi imperii I. regni II.

Actum Verone feliciter.

Da Ravenna 1' imperatore passö a Verona nel Maggio 1027. Dunque il copista trascrisse erro

neamente MXXVIII invece che MXXVI].

N. ■ ■ G.

1027, 25 Maggio. Corrado II ùnperatore eonfermo ai canonici di Verona //t

proprietà dej /oro possedimen// //*a , qua/i di Quinfo nel confarlo Monsc/ieiano, e

«7; V7//a (l; TeO/o.

(UGIIEI.LI, Italia Sacra, 1720, t. V, p. 753.)

In nomine sanctae et individuae Trimitatis. Chonradus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus — Quocirca omnium sanctae Dei ecclesiae fldelium

nostrorumque praesentium scilicet ac futurorum comperiat universitas. qualiter in

terventu ac petitione domni Joamnis (a) venerabilis episcopi sanctae sedis Veronensis

ecclesiae. quo sanctae Mariae canonicis Veronensibus praeceptum confirmationis ac

corroborationis nos pro Dei amore nostraeque animae remedio ac patris nostri ma

trisque de quadam curte quae nominatur vulgariter State cum cunctis suis pertimen

tiis ac clusa Grandensi (b). nec non altera curte quae dicitur Balabiones — tertia

quoque curte quae dicitur Querenta quas Notherius (e) episcopus pater Veronensium

clericorum pro animae suae remedio praefatae Veronensi ecclesiae obtulit — Quarta

autem corte quae dicitur Quinta sita in comitatu Monte Silicano quam quidam nomine

Lamzo praedictae obtulit ecclesiae cum capella (d) seu decimationibus ac omnibus

eius pertinentiis. Quinta vero quae vocatur Titulus ubi dicitur Villa cum capella in

sanctae Mariae honore constructa. similiter cum decimationibus cunctisque ejus per

tinentiis quam obtulit Amzebertus (e) clericus qui Reginzo vocabatur in eodem posita

comitatu. Insuper casalibus duobus in comitatu Veronensi iacentibus — Nos quoque

consilio eius adquiescentes huius praecepti paginam pro animae nostrae remedio mo

strorumque parentum pro confirmatione et corroboratione cunctorum locorum quae

praescripta sunt fieri iussimus —

Signum domini Chonradi (/) seremissimi et invictissimi imperatoris augusti.

Ego . . . . cancellarius vice Aribonis (g) archicancellarii et archiepiscopi reco

gnovi.

Data VIII (h) Kal. iunii anno dominicae incarnationis MXXVII. indictione X.

Anno domini Chonradi II regnantis III imperii vero primo. Actum Veronae feliciter.

Lezioni varianti che il dott Carlo Cipolla tolse dal Codice Privilegia, f. 29-30, N. 790 de] secolo

XVII appartenente alla Bibfioteca Capitolare di Verona :

(a) Iohannis ; (b) Gardensi ; (c) Notcherius ; (d) capellela ; (e, Anzelbertus : (. f) Signum domn i

{'honradi ; (g) Ego cancellarius rare Arebonis : (h) Data I'////.

CODICE I)1 PI.OMATICO pAI^ovA N (). 2()
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N. ■ ■ §.

1027, Luglio. Lifolfo q. Guynberto da Ca/*/*a/*a dona ,nolfi te,','eni alla chaesa,

//i S. S/e/ano di Carrara. -

(Cromaca della famiglia da Carrara, ms. del secolo XIV, f. 1, presso la nob. famiglia Papafava

di Padova.)

In nomine domini Dei salvatoris nostri Yhesu Christi. Conradus gracia Dei im

perator augustus anno imperii ejus Deo propicio hic infra (!) primo. die mensis iulii.

indicione decima. In ecclesia sancti Steffani martiris Christi que est constructa in

villa que dicitur Carraria. ego I.itolfus filius quondam Gumberti de predicto loco

Carraria qui professus sum ex macione mea lege vivere Longobardorum do. cedo.

trado. atque offero in iam dicta ecclesia pro anima Gumberti et Ragenteuda (2) iu

galibus qui fuit genitor et genitrices meas. et anime mee et anime Ritarda que fuit

cognata mea et parentum quondam meorum a presenti die et hora ad iure de pre

dicta ecclesia sancti Steffani proprietario nomine ad habendum. hii sunt massaricias

quatuor in dicta villa qui dicitur Carraria et massaricias duas in Buvolenta et duas

massaricias in loco qui dicitur Pernumia et massaricias tres in loco Arquada et mas

saricias quatuor in loco Montigroto. Qui posite sunt predicte massaricie in comitatu

Patavino. Prima massaricia in predicto loco Carraria qui est recta et laborata per

Veneroso massaro liber homo quod est ipsa iam dicta massaricia inter sedimen. vi

neis et pratis et terris arabilis cum areis suarum iuias novem. Secundo massaricia

in eodem loco qui est recta et laborata per Steffano massaro liber homo quod est

ipsa massaricia inter sedimen et vineis et pratis et terris arabilis iuias septem. Tercia

massaricia in predicto loco qui recta et laborata est per Ingilberto massaro liber

homo quod est ipsa predicta massaricia inter se limen et vineis et pratis et terris ara

bilis iiiias sex. Quarta massaricia in predicto loco Carraria qui est recta et laborata

per Bono massaro liber homo quod est ipsa predicta massaricia inter sedimen et

vineis et pratis et terris arabilis iuias sex. Et in circuitu eiusdem ecclesie inter terris

arabilis et pratis iuias due. Et prelicta massaricia in predicto loco et fundo Buvo

lenta qui est recta et laborata per Blancho massaro liber homo. Secunda massaricia

in predicto loco Buvolenta qui est recta et laborata per Christiano liber homo cum

omnia suis pertinenciis et predictes dues massaricies in supradicto loco Pernumia et

fundo quod sunt recte et laborate per Rangibaldo et Sigoverto liberis hominibus

quod sunt ipses dues massaricies dictes inter sedimem et vineis et pratis et terris ara

bilis et silvis cum buschaliis iuias quindecim. Et predictes tres massaricies in loco et

fundo Arquada. Prima massaricia qui recta et laborata per Vizemzo massaro quod

est ipsa predicta massaricia inter sedimen et vineis et pratis et terris arabilis iuias

tres. Secunda massaricia in predicto loco Arquada qui fuit recta et laborata per Jo

hannem Balbum massaro liber homo quod est ipsa massaricia inter sedimen et vi

neis et pratis et terris arabilis iuias tres. Tercias massaricias in predicto loco Ar

quada qui recta et laborata per Justino Greco liber homo quod est ipsa massaricia

inter seilimen et vineis et pratis et terris arabilis iuias due. Et predicte quatuor mas- -
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saricie im prelicto loco et fuudo Montegrotto. Prima massaricia qui recta est et la

borata per Johannes Mazzalovo massaro liber homo quod est ipsa massaricia pre

dicta inter sedimen et vineis et pratis et terris arabilis et silvis cum buscaliis iuias

decem. Secunda massaricia qui est recta et laborata per Johannes Bergolo quod est

ipsa massaricia inter sedimen et vineis et pratis et terris arabilis et silvis cum bu

scaliis iuias sex. Tercia massaricia in predicto loco qui recta et laborata per Leomi

massaro quod est ipsa massaricia inter sedimen et vineis et terris arabilis et pratis

et silvis cum busealiis iuias quatuor. Quarta massaricia in predicto loco et fundo

Montegroto qui recta et laborata per Petro massaro liber homo quod est ipsas pre

dictas massaricias inter sedimen et vineis et terris arabilis sive pratis et silvis cum

buscaliis iuias quinque. Et si amplius de meis iure rebus in iam dictis locis que vo—

catur Buvolenta et in Pernumia tam infra ipso castro de iam dicto loco et iam dicto

loco Arquada et iam nominato loco quod dicitur Montegroto de iure rebus in pre

dictis massariciis casis et rebus pertinentibus inventis fuerit quam ut supra in ca

nis (sie) legitur persistat proprie potestatem proprietario iure ad habendum ipsam

sanctam ecclesiam tam terris calmis (sie) et sedimen earum cum casis super se ha

bent et una cum curtis et ortis. areis et deforis vero tamen terris aratoriis seu vigris.

vineis. campis. pratis. pascuis. silvis et stellariis. rivis ac paludibus. piscacionibus.

venacionibus. molendinis. aquarumque decursibus. tam in montibus quamque et in

planiciis cum omnia et omnibus casis et rebus illis sicut superius legitur in integrum.

Iterumque dono et concedo et offero ego qui prelicto Litolfo in sancta ecclesia servo

uno iuris mei nomine Johannes qui dicitur Furvulano (3) domo cedo trado atque of

fero in iam dicta ecclesia beatissima sancti Steffani. ut ipsi sacerdotes vel monalio

rum (4) qui ibidem modo est vel qui pro tempore ordinati fuerint. ut habeant pote

statem ad regendum et gubernandum et disponendum sine omni mea et heredum

meorum contradictione — -

Actum infra ipsa ecclesia feliciter.

Signum manum predicto Litolfo qui hanc paginam offersionis fieri rogavit ut

supra.

Signum manum Gananmo et Litolfo filio quondam Bernardo et Johannes Va

lerio de loco Montesilice. viventes lege Longobardorum testes.

Ego Johannes notarius huius paginam offersionis scripsi post tradita complevi.

(1) Evidentemente il copista trascrisse infra invece che in Italia, non intendendo l'abbrevia

tura che sarà stata nell' originale. — (2) Probabilmente nell' originale Ragentruda. — (3) Sembra

Friulano. — (4) Il copista forse pose li per h, onde monal?orum per monahorum.

N. ■ ■ £).

1027, 12 Ottobre. Georrio prete dona due pezzi di terreno al Capitolo de/la

e/tffedrale dí Padova.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. X, 70rre, N. 1.)

In nomine domini nostri Ieshu Christi. Conradus graciha Dei inperator obgu

stus. agni imperii ejus Deo propicio hic in Itali amo primo. duodecimo die mensis
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otuber. indictione undecima. Kanonica sancte Marie sita infra anc urbe Tavi (f) ita

ut canonica ordinata est. ego Ieorricus presbiter abitator infra civitate Pavi (2) qui

professus sum ex macione mea lege vivere Romana offertor et donator ipsius kano

nica sancte Marie presens presentibus disi. quisquis in sanctis ac venerabilibus locis

et in suis aliquis contuleri reibus iusta octori (3) vocem in oc seculo centuplum ac

cipiat. insuper quot melius est. vitam posidebit eterna. Ideoque ego suprascripto

Ieorrius presbiter dono et offero in eadem kanonica sancte Marie a presenti die tam

ordine sunter legitur pro anima mea. seu pro anima Guntiperga. adque pro anima

Patavino filio meo mercedem. i sunt pecias duas de terras aratorias iuris meis quas

ego abere et posidere viso sum infra comitat....... et infra fine de civitate Patavi.

Primo loco pecia de terra aratoria infra fine de civitate Patavi. locus ubi dicitur

Terramegra. et est pecia ipsa de terra per mensura per longo de uno latere perticas

viinti et duas. quidem alio latus perticas viinti et duas. qui quidem uno caput perticas

quatuor et pedes novem. Coerit ei da uno latus et uno caput jure ipsius kanomika

adiacente. quidem alio latus Isemberga. Secundo loco pecia de terra aratoria infra

fine de civitate Patavi locus ubi dicitur Cancoladla. coerit ei de uno latus jure sancti

Iustini (4) adiacente. alio latus via pluvica (5). coerit quidem uno caput iura sancti

Felicis aiacente. et de alio caput arzere antica coerit. si ei sibeque co alii sunt coe

rentes —

Actum infra civitate Patavii feliciter.

Signum manus suprascripto Ieorrius spresbiter (sie) qui anc cartula offersionis

fieri rogavi. eique relecta est.

Signum manibus Laurenzo et I)omimico et Iustino omnes viventes leie (6) Ro

fnana teste.

Signum Iohammes et Dominico et Iohannes testes.

Ego Bornengo notarius et iudex scriptor uius cartula offersionis postradicta

complevit et dedi.

(l) Accorciamento di Patari ; (2) Aecoreiamento anche questo di Patavi ; (3) auctoris, cioè Cri

sto autore del Vangelo; (4) In luogo di sancte Iustine ; (5) puh/ica ; (6) lege.

N. ■ %2®.

1027, 31 Dicembre. Usicerfo q. Martino Bonisolo dona case e terreni al C/t-

μέfolo della caffedrale di Padova.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 5.)

In nomine domini nostri Ieshu Christi. Conradus gratia Dei imperator augustus.

ano inperii ejus Deo picio (1) hic in Italia primo. secundo Kalend. Ienuarii. indictione

undecima. Canonica sancte viirimis Marie que est infra civitate Patavi ego Usivertus

filius quondam Martini Bonisolo qui professo sum ex macione meam legem vivere

Romana aufertor et donator ipsius canonica presens presentibus dixi. quisquis in

sanctis ac venerabilibus locis et in suis aliquit contuleri reibus. iusta autori vocem.

in oc seculo centuplum acipiat. insuper cot (2) melius est. vitam posidebit eternam.
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Ideoque ego qui supra Usiverto dono et aufero in eadem canonica sancte Marie a

presenti die per remedium anime Iustino presbiter nepote meo marzedem. it sunt

casis et omnibus reibus illis iuris mei. que iacet ipsis casi et reibus infra civitate Pa

tavi et de foris vel in eis finibus. que mihi atvenit per cartula una vindicionis de quom

dam ipso Iustino presbiter. ut dictum est. tam casis. curtis. areis. vineis. campis. pra

tis. pascuis. silvis. a (3) stellariis. rivis. rupinis. ac paludibus. molendinis. piscacio

nibus. venacionibus. coltis et incoltis. divisi et indivisi. una cum finibus. terminibus

et usibus aquarum. aquarumque ductibus cum omnia iure ac iacentiis et pertinenciis

earum rerum per locas et vocabula ab ipsis casis et reibus pertinentibus in in

tegrum — -

Actum infra matris ecclesie viirinis Marie de civitate Patavi feliciter.

Signum manu suprascripto Usivertus qui anc cartulam aufersionis fieri rogavi.

eique relecta est.

Signum manibus Iohannes Grimaldo et Soleverto. Lovolo et Petro de Cimano

omnes viventes lege Romana testes.

Signum manibus Roperto de Anselmo et Donato Teutolo. totis rogati testes.

Ego Berardus notarius sacri palacio scribtor hujus cartule hofersionis postra

dita complevi et dedit.

(l) Leggi propicío ; (2) quod ; (3) ac.

N. LI % I.

1028, 6 Ottobre. Adciche confessa ce/Jora J' I, ge///e/-/o confe, ed Inge/perfo

confe suo figlio, vendono al monastero di S. Ilario molli ferreni in Fossa/ovara,

Fiesso, Peraro/o, Peraga.

(Copia del secolo XII nel lib I, Membranarum, p. 1, S. Gregorio, nell' Archivio di Stato in Ve

nezia.)

In nomine domini Dei eterni. Anno dominice incarnacionis millesimo XXVIII in

dictione octava (a). sesta die intrante mense octubris. Constat nos Advihc (b) comitis

sam relictam cuiusdam (e) bone memorie Ingelperti comitis et Ingelpertum comitem

filium ipsorum Ingelperti comitis Tervisii qui professi sumus ex matione nostra lege vi

vere salica accepisse sicut et in presencia testium manifesti sumus quod accepimus a

vobis domine Bono abate cenobi sancti Ilarii argenti demariorum veronensium libras

mille et septem centum finito pretio sicuti inter nos convenit pro cuntis terris. posses

sionibus et massariciis que sunt quadraginta quatuor. videlicet viginti in Fossalova

ra. Flexo et Perarolo cum uno molendino elevando in Fossalta. et alias XXIIII mas

saricias que omnia sunt iuxta Pelragam cum curti donicata et capella sancte Marie

de Pedraga que omnia fuerunt sancte Marie Aquileiensis ecclesie. Quas autem su

prascriptas quadraginta quatuor massaricias de terra superius dictas cum molendino

elevando capella et curte donicata vobis domine abbati sancti Ilarii pro suprascripto

precio vendimus— Item pro remedio anime nostre et parentum nostrorum et intuitu

pietatis in vobis domine abbas et vestro monasterio sancti Illarii damus. donamus et
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concedimus omnem decimam et ius decimationis de supradictis quadraginta quatuor

massariciis cum capella et curti donicata. Et si predicte res plus valerent in vobis

et vestro cenobio donationem facimus — Actum in civitate Tarvisii in curte sancti

Petri feliciter. Signum statute Advihc (d) comitisse que hanc cartam vendicionis fieri

rogavit et statutum precium accepit ut legitur.

Signum Ingelperti filii Ingelperti comitis et Advihc qui huic (e) vendicioni con

sensit.

Signa manuum istorum Henrici ducis. comitis Rambaldi. comitis Alberti filii

Valfredi. comitis Ugonis filii Manfredi de Montebello. Wecili de Montanaria. Man

fredus iudex. Tarvisius causidicus mondoaldi Bernardi fabri et Leuterii de Sulico

omnes rogati testes. -

Ego Johannes causidicus atque notarius scriptor hujus carte vendicionis po

straditam complevi et dedi.

Lezioni varianti della copia migliore, che il Cornaro publicò nella sua opera Eccles. Venetae al

t. IX, pag. 309:

(a) Indictione XI ; (b) Adrike ; (c) quondam ; (d) Signum manus supradicte Adrihe ; (e) et . . . . . .

qui huic.

N. ■ 'E%>.

1031, 13 Luglio. Popone patriarca d' Aqui/gja consacra la chiesa dei SS.

Maria, Ermacora e Fortunato, presenfe Aisfolfo vescovo di Padova.

(DE RUBEIS BERNARDO, Monum. eccles. Aquilej, Argentinae, 1740, col. 518.)

Ego Popo ....... hanc ecclesiam fabricavi et eo auxiliante eam in honorem

sanctae Dei genetricis et perpetuae virginis Mariae. sanctorum martyrum Herma

chorae et Fortunati una cum pluribus episcopis consecravi. Anno domimice incar

nationis MXXXI. indictione XIV. tertio idus Iulii residente domino Ioanne apostolico

in Urbe Romana. regnante vero Conrado imperatore augusto imperii sui anno V.

pontificatus autem ejusdem domini Poponis anno XII.

Ego Popo sanctae Aquilejensis ecclesiae patriarcha propria manu subscripsi.

Ego Johannes Romanae ecclesie cardinalis episcopus subscripsi.

Ego Dodo similiter sanctae Romanae ecclesiae cardinalis episcopus subscripsi.

Ego Aistulphus sanctae ecclesiae Patavinae episcopus subscripsi.

Ego Voldaricus Dei gratia Brixianus episcopus subscripsi.

Ego Azzo Civitatis novae subscripsi.

N. I, %B3B.

1031, 26 Ottobre. Manelda e Domenica sorelle q. Leudola donano alla chiesa

di S. Maria (cafledrale) di Padova un pezzo di ferreno in Verzegnano me//e vi

cimamze di Padova.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. XI, Verzegnano, N. 1.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jeshu Christi. Conradus gracia Dei
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inperator obgustus ano imperii ejus Deo propicio hic in Italia ano quinto. septimo

calend. november indictione quintadecima. Ecclesie sancte Marie virinis sita loco ci

vitate Patavensis et infra castro Domo et mos Manelda .et Dominica germanae filie

quondam Leudola que professe sum ex nacionem nostram lege vivere Romana au

fertrice et donatrices ipsius ecclesie presentibus dit (1). quisquis in sancti hanc (2)

in venerabilibus locis et suis aliquit contulleri rebus iusta octoris vocem in oc seculo

centublum accipiad insuper et quod melius est vitam posidebit eterna. Ideoque nos

que supra Manelda et Dominica donamus et auferimus in eadem clesie sancte Marie

virinis a presenti die pro anime nostre marcelis. it est pecia una de terra aratoria

iuris nostris quam abere vise sumus in loco e fundo Verzegnano. Coerit ei de uno

latus nostris contes (3) abentes et de alio latus plubica percurrente. quidem uno ca

pite nostris consortes abente et de alio capite via plubica percurrente. si iquaeque (4)

alii sunt coerentes — Hanc enim cartam aufersionis me painam Johannes notarius

sacri palacii tradidit et scribere rogavi in qua subtus confirma testibusque obtulit ad

roborandum.

Actum in civitate Patavi feliciter. -

Signum manum suprascriptorum Manelda et Dominica germane que hanc car

tam ofersionis fieri rogaverunt et ei relecta est.

Signum manibus Giseverto et Martimo et Roperto Romani testes.

Signum manibus Laurencius et Johannes testes. -

Ego Johannes notarius sacri palacii scriptor uius cartule aufersionis postradicta

complevi et dedit.

(1) diacit ; 12, ac ; (3) consortes ; (X) per abeque, cioè ibi.

M\. ■ 'E4.

10.32, 1 1 Gennaio. I}e/*/wa/*do arcidiacono, Aldino prete, Io prete ecc. (cano

mici) di S. Maria (ca/ferl,-a/e) di I^a//oc/t permufano ferreni con Giovanni prete.

(Autografo dell' Arch vio Capitolare, t. I, Padua, N. 6.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jeshu Christi. Conradus gracia Dei

inperator obgustus amo imperii eius Deo propicio hic in Italia quinto. undecimo die

mense genuarius indictione prima. Comutacio bone fidei nositur ese contractus ut

vice encionis obtineal firmitatem eodemque mecxe (t) oblicant contraentes. Placuit

itaque bona convenit voluntate inter domnus Bernardus archidiaconus et Aldinus

presbiter et Io presbiter et Albericus presbiter et Marino presbiter et Ino presbiter

et Leo presbiter canonici sancte Marie Patavensis ecclesie. nec non inter Johannes

presbiter filius quondam Cristianus qui profitebat se omnes ex naciones suarum lege

vivere Romana. ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dederunt ac tradide

runt vicisimis uni alterius comutacionis. In primis dederunt domnus suprascripto

Bernardo archidiaconus et Aldinus presbiter et Io presbiter et Albericus presbiter

et Marino presbiter et Ino presbiter et Leo presbiter da parte canonice sancte Marie

Patavensis ecclesie eisdem Johannes presbiter in causa comutacionis nomine. it est
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pecia una de terra casalima iuriis ipsius canonice. posita est infra civitate Patavi et

in loco et fundo prope flumesello. Est ipsa pecia de terra casaliva per mensura iusta

per longum perticas quinque et per traverso per mensura iusta perticas duas et pedes

octo. Coerit ei de uno latus terra canonice sancte Vicentine ecclesie abente. et de

alio latus terra heredes Solverto abente. quidem uno caput flumesello percurente et

de alio caput via plubica percurente. si ibique alii sunt coerentes. Quidem ad invi

cem recepit domnus Bernardus archidiaconus et Aldinus presbiter et Io presbiter et

Albericus presbiter et Marinus presbiter et Ino presbiter et Leo presbiter a parte su

prascripta canonice sancte Marie Patavensis ecclesie ab eumdem Johannes presbiter

meliorata rex sicut lex abet. it est pecia de terra casaliva iuriis ipsius Johannes